Diário Oficial do Município de Timon

Ano VIII – Edição nº 2.331     Timon-MA, Quinta-Feira,  10  de  Março  de  2022.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
Coordenação Geral de Controle das Licitações do
Município de Timon/MA.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para
Construção de Unidade Escolar com 12(doze) salas,
padrão FNDE, no Bairro Julia Almeida em Timon - MA,
para atender demanda da secretaria municipal de
educação de Timon.
DATA DA SESSÃO: 09/03/2022
ATO: A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Timon, no uso de sua competência torna público para
ciência dos interessados de acordo com a Lei Federal nº
8.666/93 e Edital da Concorrência nº 001/2022, conforme
consta nos autos do processo e ata da sessão, quanto ao
resultado da fase de habilitação da referida Licitação;
conforme segue:

EMPRESA INABILITADA:
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ: 05.791.171/0001-08 – por não apresentar
documentação referente ao item 7.2.: subitem 7.2.2. do
Edital, por está em desacordo com o edital o item 7.6.:
subitem 7.6.3.
J C VIDA LTDA, CNPJ: 09.038.871/0001-79 - por não
apresentar documentação referente ao item 7.6.: subitem
7.6.3. e item 7.7.1.: letra “C”. do Edital.
PLAMONTEC – PLANEJAMENTO OBRAS
TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ: 41.617.192/0001-67 -
por não apresentar documentações referente ao item
7.2.: subitem 7.2.3;  item 7.6.: subitem 7.6.1., item 7.7.:
subitem 7.7.2  e item 7.7.1.: letra “C” do edital, por está
em desacordo com o edital o item 7.6.: subitem 7.6.3.
CONSTRUTORA ZETTA LTDA, CNPJ: 11.119.545/0001-
38 - por não apresentar documentação referente ao item
7.6.: subitem 7.6.3. e item 7.7.1.: letra “C”. do Edital.
IDEAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, CNPJ:
13.480.705/0001-03 - por não apresentar documentação
referente ao item 7.6.: subitem 7.6.3, item 7.7.1.: letra “C”,
por não apresentar declarações conforme anexo IV.
I O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ:
19.541.608/0001-51 - por não apresentar documentação
referente item 7.7.1.: letra “C”.
FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
15.796.085/0001-33 - por não apresentar documentação
referente item 7.7.1.: letra “C”.
AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ:
36.865.799/0001-83 - por não apresentar documentação
referente item 7.7.1.: letra “C” e por apresenta documento
vencido conforme item 7.2, subitem 7.2.3.

EMPRESAS HABILITADAS:
S C CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19;
SAGA ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ:
18.882.626/0001-34; J. A. C. SA EIRELI , CNPJ:
17.257.344/0001-83; ARCON CONSTRUÇÕES E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 07.137.727/0001-64; J. F.
DA COSTA FILHO CIA LTDA, CNPJ: 14.795.690/0001-
27; CONSTRUTORA R D LTDA, CNPJ:
10.521.400/0001-04; ALTOS ENGENHARIA LTDA,
CNPJ: 41.506.072/0001-92; W. C. SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.113.308/0001-53
foram declaradas habilitadas e apta por atender as
exigências do edital. Fica aberto o prazo de 05 (cinco)
dias úteis contados da data da publicação do presente
resultado para a interposição de recurso observando-se o
disposto no art. 109, I, da Lei nº 8.666/93 dos atos dessa
administração pública decorrentes da aplicação da
Concorrência n° 001/2022. Presidente da Comissão
Permanente – Liliane de França Lima.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

Termo Aditivo nº: 01/2022
Contrato n° 016/2021 - SEMUF
Processo Administrativo nº: 246/2021
Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/1993
Contratante: Município de Timon, por intermédio da
Secretaria Municipal de Finanças - SEMUF
CNPJ: 06.115.307/0001-14
Contratado: SAGA ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES
LTDA.

CNPJ: 18.882.626/0001-34
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de execução
do Contrato nº 016/2021.
Dotação orçamentária: Projeto/Atividade 2040 –
Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00
Fonte de Recurso 500
Valor Global: R$ 119.523,94 (Cento e dezenove mil
quinhentos e vinte e três reais e noventa e quatro
centavos).
Data da assinatura: 26/01/2022.

 TERMO DE CONVALIDAÇÃO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando que foi constatado a
ausência de publicação do Quinto termo de aditivo do
contrato n° 34/2019; Considerando que o fato não gera
qualquer lesão ao interesse público ou de terceiros, uma
vez que o respectivo ato transcorreu na forma da lei;
Considerando o poder-dever da Administração de
convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis,
como os de objeto, motivo e finalidade, nem mesmo
prejuízo aos direitos de terceiros, conforme determina o
art. 55 da Lei nº. 9.784/99 – Lei de Processo
Administrativo da União, que autoriza a convalidação,
pela própria Administração, de atos em que se evidencie
não acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo
a terceiros, nos quais sejam constatados apenas defeitos
sanáveis, aplicável ao caso em referência, CONVALIDA o
ato relativo à publicação do extrato do Quinto termo de
aditivo ao contrato n° 34/2019, devendo ocorrer a sua
respectiva publicação, convalidação esta respaldada nos
princípios da Administração Pública e na Lei Federal nº.
9.784/99.
“EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO: Termo do
Quinto Aditivo ao Contrato nº 34/2019; Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual, a contar de
31/12/2021 até 30/06/2022. Fundamentação: Artigo 57, II,
da Lei 8.666/1993. Contratante: Fundo Municipal de
Saúde - FMS. Contratado: Espólio de Maria de Castro
Oliveira Brito, representado pela inventariante Maria da
Gloria de Castro Brito, RG nº 724.089 – SSP-PI, CPF nº
726.750.396-91. Data de Assinatura:21/12/2021.”

MARCUS VINÍCIUS CABRAL DA SILVA
Secretário de Saúde de Timon-MA

Portaria nº 01224/2021-GP
.  EXTRATO DE EMPENHO

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
Nota de Empenho nº 201011.
Processo Administrativo nº 556/2022.
Contratante: Prefeitura Municipal de Timon – Gabinete
da Prefeita. CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14.
Contratada: J R PESSOA FILHO EIRELI EPP CNPJ da
contratada: 02.939.111/0001-93
Dotação Orçamentária: 500 – Fontes recursos próprios
do munícipio.
Objeto: AGUA MINERAL 200 ML. Água mineral sem gás,
envazada em copo plásticas transparentes de 200 ml,
com impressão do nome do fabricante e registro no
Ministério da Saúde. Pacotes/caixa com 48 copos
devidamente lacrado. Validade do produto não inferior a
03 meses. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto
Federal 8.538/2015 (20%), conforme ata de registro de
preços nº 008.C/2021 - PMT/2021, pregão eletrônico nº
07/2021. Trata-se de aquisição com entrega imediata e
sem garantia. Valor do Empenho: R$ 3.516,31.
Data da Assinatura: 01/02/2022

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 01/2022 - CIMU
FAVORECIDO: JOÃO BATISTA LIMA PONTES
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO
ÓRGÃO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA-CIMU
DESTINO: 14 a 16 de MARÇO de 2022. QTDA: 03 (Três)
diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 260,00
VALOR TOTAL: R$ 780,00
FINALIDADE: Viagem a São Luís-MA, na Agência
Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos

(MOB), para tratar de assuntos relacionados ao plano de
Mobilidade Urbana de Timon.
PORTARIA Nº 03/2022 - CIMU
FAVORECIDO: WILLAMS JOSÉ DA SILVA GOMES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR JURÍDICO
ÓRGÃO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA-CIMU
DESTINO: TIMON-MA / SÃO LUÍS-MA/ TIMON-MA
PERIODO: 14 a 16 de MARÇO de 2022. QTDA: 03
DIÁRIAS
VALOR UNITÁRIO: R$ 230,00
VALOR TOTAL: R$ 690,00
FINALIDADE: Viagem a São Luís-MA, na Agência
Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos
(MOB), para tratar de assuntos relacionados ao plano de
Mobilidade Urbana de Timon.
PORTARIA Nº 02/2022 - CIMU
FAVORECIDO: ARISTÓTELLES TEIXEIRA MESQUITA
CARGO/FUNÇÃO: CONTADOR
ÓRGÃO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA-CIMU
DESTINO: 14 a 16 de MARÇO de 2022. QTDA: 03 (Três)
diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 230,00
VALOR TOTAL: R$ 690,00
FINALIDADE: Viagem a São Luís-MA, na Agência
Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos
(MOB), para tratar de assuntos relacionados ao plano de
Mobilidade Urbana de Timon.

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br

2

Assinado de forma
digital por MUNICIPAL
DE
TIMON:06115307000114
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
st=PI, l=Teresina, ou=AC
SOLUTI Multipla v5,
ou=20937130000162,
ou=Presencial,
ou=Certificado PJ A3,
cn=MUNICIPAL DE
TIMON:06115307000114
Dados: 2022.03.10
17:52:13 -03'00'